1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/66-704/2020

 04 августа 2020 года                                                                                             г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена 04.08.2020

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в

составе:

……….

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного

лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее -

административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «Атлантикпро» на положения

документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту

автомобильной дороги по ул. Соколова-Соколенка, от ул. Комиссарова до ул. Куйбышева (ремонт

тротуара) в городе Владимире  (№ закупки  0328300032820000415) в присутствии:

 …………………..

 Заявитель, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего представителя не

обеспечил.

 31.07.2020 г. в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 статьи

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен перерыв до

03.08.2020 г.

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/66-

704/2020 Комиссия Владимирского УФАС России,

УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Атлантикпро» (далее - заявитель,

общество) на положения документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ

по ремонту автомобильной дороги по ул. Соколова-Соколенка, от ул. Комиссарова до ул. Куйбышева

(ремонт тротуара) в городе Владимире  (№ закупки  0328300032820000415).

Заявитель полагает, что документация рассматриваемого электронного аукциона содержит

нарушения Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Заказчиком нарушаются положения статьи 64 Закона о контрактной системе в части

предъявления излишних требований к составу заявки.

mailto:to33@fas.gov.ru

2

Письмом ФАС от 25.06.2020 N ИА/53616/20 по вопросу установления требований к составу

заявки установлено, заказчик не вправе требовать от участников закупки представить в первых

частях заявок конкретные показатели товара, используемого при выполнении работ (оказании услуг).

Когда речь идет о таких товарах, от участника нужно только согласие на выполнение работ (оказание

услуг).

Учитывая, что техническим заданием документации об аукционе установлены требования к

используемым товарам при оказании услуг по содержанию дорог, заказчиком неправомерно

установлено требование о предоставлении конкретных показателей в составе заявки на участие в

аукционе.

На основании изложенного, участник закупки обязан дать согласие на выполнение работ

(оказание услуг) на условиях, предусмотренных документацией о закупке, а заказчик должен

принять результат работы, в данном случае это -  выполнение работ по ремонту автомобильной

дороги по ул. Соколова-Соколенка, от ул. Комиссарова до ул. Куйбышева (ремонт тротуара) в городе

Владимире, поскольку в данном случае, заказчик принимает конечный результат, а не

материал(товар), который будет использован для выполнения работ. При этом поставка товара при

выполнении работ не осуществляется, товар (материал), указанный в документации только

используется при выполнении работ, указанные товары не могут считаться поставляемыми при

выполнении закупаемых работ, поскольку не предполагают осуществления приемки или постановки

на баланс заказчика.

Требование Федерального закона № 44-ФЗ о предоставлении в составе первой части заявки на

участие в аукционе конкретных показателей товаров, используемых при выполнении работ, утратило

силу 01.01.2020 г.

Требования к составу первой части заявки противоречат установленным требованиям, что

влечет за собой ограничение участников, а также возможные отклонения заявок участников за не

предоставление конкретных показателей по товарам.

На основании вышеизложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, провести

внеплановую проверку.

Представитель уполномоченного органа пояснил, что действующее законодательство о

закупках, Гражданский кодекс РФ, Административный кодекс РФ, не содержат в своем составе

понятия аналогии ранее вынесенного решения, в том числе, иным административным органом.

С учетом изложенного представитель управления муниципального заказа администрации

города Владимира просит признать жалобу необоснованной в полном объеме.

Представитель заказчика полностью поддержал позицию уполномоченного органа и просил в

удовлетворении жалобы отказать.

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99  Закона о контрактной

системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.

17.07.2020 года на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок

были размещены извещение о проведении электронного аукциона № 0328300032820000415 и

документация об электронном аукционе на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по

ул. Соколова-Соколенка, от ул. Комиссарова до ул. Куйбышева (ремонт тротуара) в городе

Владимире.

Начальная (максимальная) цена контракта: 16 553 052,00 рублей.

Согласно пунктам 1,2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о

проведении такого аукциона, должна содержать в том числе: наименование и описание объекта

закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том

числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара,

работы, услуги; требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в

соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее

заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение

количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3

Согласно части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, заявка на участие в

электронном аукционе состоит из двух частей.

В силу части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок первая часть заявки на

участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей

статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или

оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не

подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с

применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:
а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в

документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,

предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в

случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае,

если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от

товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Аналогичные требования установлены заказчиком в пункте 24  ИНФОРМАЦИОННОЙ

КАРТЫ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок

описание объекта закупки должно носить объективный характер. Заказчик при описании в

документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами, в том

числе: в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные

характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В

описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных

знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,

промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам,

информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой

ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта

закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или

эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные

знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми

заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и

оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на

указанные машины и оборудование.

На основании части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок документация

о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать

показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги

установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные

значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

На основании анализа указанных норм, а также проанализировав документацию и оценив

доводы заявителя, Комиссия установила, что заказчик вправе включить в документацию о

проведении электронного аукциона такие характеристики услуги, которые отвечают его

потребностям, также вправе в необходимой степени детализировать предмет электронного аукциона.

В связи с выше установленным Комиссия Владимирского УФАС России приходит к выводу,

что при формировании технического задания заказчику в рамках законодательства о контрактной

системе в сфере закупок предоставлены полномочия по самостоятельному определению параметров

и характеристик товара, работы, услуги в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.

Согласно Письму ФАС России от 25.06.2020 N ИА/53616/20 «По вопросу установления

требований к составу заявки (поставляемый, используемый товар)» заказчик при проведении закупки

работ, услуг не вправе требовать предоставления в составе заявки конкретных показателей

4

товара, соответствующих значениям, установленным в документации о закупке, указание на

товарный знак (при наличии), если:

1) товар не передается заказчику по товарной накладной или акту передачи;

2) товар не принимается к бухгалтерскому учету заказчика в соответствии с Федеральным

законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

3) товаром являются строительные и расходные материалы, моющие средства и т.п.,

используемые при выполнении работ, оказании услуг, без которых невозможно выполнить (оказать)

такую работу (услугу).

Проанализировав требования аукционной документации, Комиссия Владимирского УФАС

России установила, что заказчиком в Приложении № 1 к Описанию объекта закупки установлена

сводная ведомость объемов работ; а также характеристики товаров, поставляемых при выполнении

работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Соколова-Соколенка, от ул. Комиссарова до ул.

Куйбышева (ремонт тротуара) в городе Владимире: Диван парковый; Урна (Приложение №2 к

Описанию объекта закупки).

Указанный товар (Диван парковый; Урна) принимается к бухгалтерскому учету заказчика в

соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

В силу изложенного, Комиссия не усматривает в аукционной документации нарушений

требований Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Комиссия Владимирского УФАС России обращает внимание, что согласно части 3 статьи 65

Закона о контрактной системе в сфере закупок, любой участник электронного аукциона,

зарегистрированный в единой информационной системе и аккредитованный на электронной

площадке, вправе направить с использованием программно-аппаратных средств электронной

площадки на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого аукциона,

запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого

аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной

документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления

указанного запроса он направляется оператором электронной площадки заказчику.

Контрольным органом в сфере закупок установлено, что запросов о даче разъяснений

положений документации об электронном аукционе ООО «Атлантикпро» на адрес электронной

площадки не направлялось.

Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе в сфере закупок, конкуренция при

осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и

неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок

товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками,

специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению

закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок,

операторами специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат

требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в

частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

Комиссия Владимирского УФАС установила факт отсутствия ограничения количества

участников рассматриваемой закупки, принимая во внимание обстоятельство, что на участие в

аукционе подали заявки 5 участников,  4 из которых были поданы предложения о цене контракта.

Кроме изложенного, на основании части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе в сфере

закупок к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенных положений Закона следует, что обязанность доказывания нарушения своих

прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что сформулированные заказчиком

требования привели к нарушению принципов проведения закупок товаров для государственных

(муниципальных) нужд, снизили потенциальную эффективность проводимых торгов вследствие

необоснованного устранения потенциальных участников, в материалах дела отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи

99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

5

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Атлантикпро» на положения документации при проведении

электронного аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Соколова-

Соколенка, от ул. Комиссарова до ул. Куйбышева (ремонт тротуара) в городе Владимире  (№ закупки

0328300032820000415) необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.